
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         121  
 
 
 
 
Data  19.08.2020 

OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE E ELEZIONI COMUNALI 
                                DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 
      Determina a contrarre - mediante TRATTATIVA DIRETTA sul Me.PA.  
              ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i 
      Per affidamento servizi installazione tabelloni elettorali, allestimento  
                                       e pulizia  seggi elettorali   
            Revoca determinazione dei S.G. n° 33 del 04.03.2020 
                                    Codice CIG ZEB2E03D14 
 
                             
 

 

                            L’anno duemilaventi, il giorno 19 del mese di Agosto, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2020-2022; 
 
Preso atto che con  D.P.R. del 17 Luglio 2020 è stato di nuovo indetto, per i giorni di Domenica 20 Settembre e 
Lunedì 21 Settembre 2020, il  Referendum Popolare, ai sensi dell’art. 138 secondo comma della Costituzione, 
confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in seconda votazione a 
maggioranza assoluta ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna camera, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 
 
Rilevato che con Decreto del Prefetto dell’Aquila in data 17 Luglio 2020, sono stati convocati per i giorni di 
Domenica 20 Settembre e Lunedì 21 Settembre 2020 i comizi elettorali per l’Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
 
Preso atto delle deliberazioni di G.C. nn°  72 e 74 del 18.08.2020 con cui sono stati, rispettivamente, 
determinati gli spazi per le affissioni di propaganda elettorale per il Referendum e per le Elezioni Comunali e 
assegnate, per il solo referendum, giusta deliberazione n° 73 del 18.08.2020,  le sezioni di spazio di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base ai partiti e gruppi politici rappresentati in parlamento nonché ai promotori stessi, nel 
rispetto della normativa in materia, con conseguente necessità di procedere alla installazione dei tabelloni 
elettorali; 

  
    Considerato che, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle consultazioni in oggetto, occorre 
prevedere ed organizzare i servizi di installazione tabelloni elettorali , allestimento e pulizia dei seggi elettorali; 
 
    Preso atto che con precedente Determinazione dei S. Generali n° 33 del 04.03.2020 , previo espletamento di 
trattativa diretta sul MePA, il servizio in oggetto era già stato affidato alla LAABAL Cooperativa in occasione del 
precedente Referendum indetto per il 29 marzo 2020 e poi sospeso; 
 
    Ritenuto, pertanto, di dover revocare anche la predetta Determinazione n° 33/2020 a seguito della 
sospensione del Referendum del 29 marzo 2020 e di dover attivare una nuova trattativa diretta sul MePA, 
sempre con la Cooperativa LAABAL, prevedendo i servizi in oggetto non solo per la consultazione referendaria 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



ma anche per le elezioni comunali, svolgendosi entrambe negli stessi giorni; 
  
    Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dei Servizi Generali; 
 
   Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure riguardanti i 
contratti sotto soglia; 
 
Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36,comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale stabilisce che il Ministero dell’economia 
e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP; 
 
Considerato che nell’ambito del MePA è stata istituita la procedura di affidamento denominata “Trattativa 
diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, 
rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
 
Che detta trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due precise fattispecie normative: 
 

- Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.vo n° 
50/2016; 

- Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 63 D. Lgs.vo n° 50/2016; 
 

Ritenuto opportuno, al fine di assicurare l’espletamento ottimale dei servizi in oggetto, attivare una nuova 
trattativa diretta telematica sul MePA con la “LAABAL” Cooperativa di Produzione e Lavoro a.r.l. di Carsoli, già 
affidataria del medesimo servizio in occasione del Referendum del 29 marzo 2020, poi sospeso e unica 
esistente sul territorio che riesce ad assicurare anche un pronto intervento, nei giorni delle elezioni, in caso di 
necessità improvvise e imprevedibili;  
 
Rilevato, infatti, dalla visione dei cataloghi on line delle ditte accreditate sul MePA, che la Coop. LAABAL 
risponde perfettamente, per tipologie di lavori, qualità e prezzi nonché per professionalità acquisita, alle nostre 
esigenze;  
 
Ritenuto, sulla base dei servizi da svolgere, delle ore di lavoro richieste nonché dei mezzi necessari alla 
realizzazione del servizio, poter stimare, ponendola a base d’asta, la spesa di € 2.000,00 + iva;   
 
Ritenuto per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo con la citata Cooperativa  
attraverso la procedura di trattativa diretta tramite MePA, ponendo come prezzo  da ribassare a corpo la 
somma di € 2.000,00 + iva ; 
 



Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG ZEB2E03D14; 
 
Considerato, altresì, che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi dell’art. 2 
del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. n° 266/2002 e s.m.i., non è necessaria 
l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto le verifiche de quibus sono state già effettuate da 
CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si dà atto che il DURC verrà 
comunque acquisito all’atto del pagamento delle fatture; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 

- procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. 
per la fornitura dei servizi di installazione tabelloni elettorali, allestimento e pulizia seggi elettorali, come 
di seguito meglio esplicitato: 
 
 

- Allestimento completo di n° 8 seggi elettorali nelle sedi scolastiche di seguito riportate:  
Seggi    nn° 1 – 2 e 8 presso la SALA POLIFUNZIONALE DI Via Aquila s.n.c. a Carsoli.  
Seggio n° 3 nell’edificio ex Scuola Elementare di Colli di Monte Bove  
Seggio n° 4 nell’attuale sede della Pro Loco di Poggio Cinolfo, sita nel Centro Don Cesare Rossi  
Seggio n° 5 nell’edificio ex Scuola Elementare della Frazione di Pietrasecca sede del CEA 
Seggio n° 6 nell’edificio ex Scuola Elementare di Tufo, centro polifunzionale. 
Seggio n° 7 nell’edificio ex Scuola Elementare di Villaromana.  
 
Con prelievo, trasporto e installazione del materiale occorrente per l’allestimento degli 8 seggi 
succitati nonché del relativo smontaggio e riposizionamento nei depositi comunali dove tutt’ora il 
materiale è posizionato.  
 
- Pulizia degli 8 seggi e dei bagni attigui, preparazione stanze per i militari. 
  
- Montaggio di n° 4 (quattro) tabelloni elettorali (2 per il Referendum e 2 per le Elezioni Comunali) di 
metri due di base per metri due di altezza (Referendum) e, presumibilmente, di metri 2 di base per 
metri 2 di altezza (elezioni comunali), solo fronte,  in lamiera o delimitazione con vernice bianca degli 
spazi elettorali murali, numerati da sinistra a destra dal n° 1 al n° 2 per il referendum e, parimenti dal 
n° 1 al n° 2 per le Elezioni Comunali,  come stabiliti, rispettivamente, dalla deliberazione della Giunta 
Comunale n° 72 e 73 (Referendum) e 74 (Elezioni Comunali)  di seguito riportati: 
Carsoli Capoluogo: Tabelloni in lamiera da installare in Piazza della Libertà.  Spazi murali sul muro di 
Via di Villaromana lungo il campo sportivo e su Via Roma, muro ferrovia. 
Pietrasecca:           Tabelloni in lamiera in Piazza Grande 
Tufo:                       Tabelloni in lamiera nel giardino della ex scuola elementare 
Poggio Cinolfo:     Tabelloni in lamiera da installare lungo il parcheggio 
Colli di Monte Bove: spazi murali in via Tiburtina 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 
 



a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l’affidamento del servizio di installazione 
tabelloni elettorali, allestimento e pulizia seggi elettorali in occasione del Referendum confermativo e delle 
Elezioni Comunali  del 20 e 21 Settembre 2020; 
b) oggetto del contratto è il servizio di installazione tabelloni elettorali, allestimento e pulizia seggi elettorali in 
occasione di entrambe le consultazioni di cui sopra, che costituirà un lotto unico; 
c)  il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 
36 c. 6 del D. Lgs.vo n° 50/2016, precisando che viene individuato in quanto unico presente sul territorio, già 
affidatario del medesimo servizio con precedente Determina s.g. n° 33/2020 che con lka presente viene 
revocata a seguito di sospensione del Referendum del 29 marzo 2020, in possesso di risorse umane, 
strumentali adeguate e, soprattutto, in quanto disponibile ad intervenire per la risoluzione immediata di 
problemi che potrebbero presentarsi nei giorni precedenti e successivi, nonché nei giorni stessi, delle 
consultazioni elettorali; 
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente. 
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it 
fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico;  
e) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di cui 
trattasi. 
f) l’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura è di € 2.000,00  iva esclusa 
e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del ribasso a corpo; 
 
3) Attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA negoziando con la LAABAL 
Cooperativa di Produzione e Lavoro a.r.l. – sita in Via Trieste , 57 a Carsoli - P.I.  01979110663 in relazione 
alla fornitura meglio identificata in premessa, ponendo come prezzo base, su cui richiedere il ribasso a corpo, 
la somma di € 2.000,00 iva esclusa; 
 
4) Prenotare la spesa complessiva di € 2.440,00, al programma 7 missione 1 titolo I macroaggregato 3, del  
bilancio 2020-2022, annualità 2020, dando atto che la stessa sarà rimborsata per il 50% dallo stato e per il 50% 
sarà a carico del Comune, come disposto con Circolare F.L. n. 15/20 del 24 luglio 2020; 
 
5) Revocare la determinazione dei S. Generali n° 33 del 04.03.2020 con la quale si disponeva l’affidamento alla 
LAABAL Cooperativa dei servizi di installazione tabelloni elettorali, allestimento e pulizia seggi elettorali in 
occasione del Referendum del 29 marzo 2020 poi sospeso ed indetto di nuovo con il citato DPR del 17 luglio 
2020; 
 
6) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. 
Lgs.vo n° 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente provvedimento; 
 
7) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
8) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
9)  Dare atto che il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, non è adottato nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in 
linea con le indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC, in quanto la Cooperativa Laabal ha già 
svolto il medesimo servizio nelle ultime consultazioni elettorali del 2019; 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   18393  DEL 19.08.2020    
  
Carsoli lì   19.08.2020                                             IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                        F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
   
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  03/09/2020                                        : 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 
 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________            IL CONTABILE    
 
 
                                                                           --------------------------------------- 

 
Prot. n° 6331  del 03/09/2020  


